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Abstrakt:

Bakalářská práce na téma Cvičení balantes a jeho vliv na kondici a tělesnou

hmotnost se zabývá, jak už vypovídá sám název, vlivem cvičení Balantes na kondici

a tělesnou hmotnost cvičících jedinců. Teoretická část práce seznamuje se

základními pojmy a fakty týkajícími se cvičení balantes a cvičení Pilates, ze kterého

balantes vychází. Dále jsou zde charakterizovány pojmy tělesná hmotnost, obezita a

kondice. Cílem praktické části a celého praktického šetření bylo zjistit účinky cvičení

balantes na kondici a tělesnou hmotnost cvičících. Na počátku práce jsem

předpokládala, že se po aplikaci intervenčního pohybového programu sníží tělesná

hmotnost zkoumaných osob a naopak, že se zvýší jejich kondice. Dále jsem

předpokládala, že se u cvičících sníží procento tělesného tuku. Praktické šetření,

skládající se převážně ze základních antropometrických měření, ukázalo, že cvičení

balantes má dobrý vliv a potvrdilo stanovené praktické otázky.
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Bachelor thesis Balantes exercising and its influence on condition and body weight

be concerned with influence this exercising on condition and body weight of training

people. Theoretic section brings out basic data dealing with exercising balantes and

exercising Pilates, which is determinant for balantes. Teoretic section explain

notions as body weight, obesity and condition. Objectiv of the work was ascertain

the influence balantes exercising on condition and body weight. At the beginning of

work I suppose, that body weight will be lower and condition will be higher after

series of exercising. I suppose, that subcutaneous fat will be lower, too. Practical test

brought out, that balantes exercising has good effects and acknowledged my

practical questions.
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1 ÚVOD
V dnešní moderní době existuje nespočet možností pro sport a pohybové

aktivity. V moderních formách fitness jsou zaváděny a využívány nové a netradiční

sportovní pomůcky a náčiní, jako jsou například i malé měkké míče – Overbally.

Díky velké spoustě těchto nových pomůcek se cvičení stává více populární a

atraktivní pro širší okruh zájemců o sport. Právě z důvodu atraktivnosti, a na druhé

straně i neznalosti využívání míčů při cvičení, jsem si vybrala cvičení balantes pro

svoji bakalářskou práci.

Balantes zaujme svou mnohostranností téměř každého. Při cvičení balantes

člověk posiluje všechny svalové skupiny a zároveň se při cvičení i protáhne. Toto

cvičení je nenáročné a zvládnou ho i méně zdatní jedinci v kterémkoli věku. Dalším

velkým plus balantes je i to, že je to spíše klidové cvičení a cvičí se převážně

v polohách na zemi. Je tudíž vhodné např. i pro obézní jedince, kteří kvůli zátěži

kloubů nemohou provádět náročné pohybové aktivity. Balantes obsahuje také jógové

prvky, tudíž působí i na harmonii těla a ducha a tím tedy přispívá k celkové duševní

pohodě.

Balantes může cvičit každý také doma, protože Overball není nákladná

pomůcka. Míč je variabilní. Může Vám posloužit i jako rehabilitační či odpočinková

pomůcka v každodenních aktivitách, jako může být pouhé sezení na židli. Svojí prací

bych chtěla seznámit čtenáře s tímto poměrně novým cvičením a přesvědčit je, že

přestože je balantes „nenáročné“, má blahodárné účinky na celé tělo. Věřím, že moje

práce získá nové příznivce tohoto cvičení.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Balantes

Balantes je jedno z mála cvičení vymyšlených v Čechách. Jedná se o cvičební

techniku prováděnou na podložce spojením techniky Pilates, která vychází ze cviků

funkční gymnastiky, jógy a dalších forem tzv. body and mind (harmonie těla, duše

a mysli), a balanční pomůcky – malého měkkého míče (overball). Tento cvičební

program vytvořila předsedkyně Českého svazu aerobiku PaedDr. Jitka Polášková

z Prahy. Hlavním cílem balantes je posilovat zádové svalstvo a tím předcházet

bolestem páteře a poruchám pohybového aparátu. Cvičení posiluje kondici a příznivě

působí na tělesnou hmotnost. Toto cvičení také velice účinně zdokonaluje držení těla,

tvaruje dlouhé a štíhlé svaly a zplošťuje břicho (HOUSKOVÁ, 2009, on-line).

2.1.1 Pilates

Metoda Pilates byla vyvinuta již před 70 lety Josephem H. Pilatem jako

systém posilovacích a protahovacích cvičení. Tato metoda cvičení byla vytvořena za

účelem pomoci vytvořit zdravého ducha ve zdravém těle. Během cvičení se posilují a

formují celé svalové skupiny, výrazně se zlepšuje držení, flexibilita a rovnováha těla,

a současně dochází k harmonizaci těla a ducha (VYSUŠILOVÁ, 2005).

„Pilates je vysoce efektivní systém cvičení, která se provádějí pomalu

a přesně v souladu s hlubokým vědomým dýcháním a vysokou koncentrací mysli“

(BIMBI-DRESP, 2007, s. 8).

„Metoda Pilates ‘rozvíjí tělo rovnoměrně, opravuje chybné držení těla,

obnovuje tělesnou vitalitu, osvěžuje mysl a povznáší ducha’“ (HERMAN, 2006,

s. 6).

Podstata Pilatovy metody Pilates spočívá v maximalizaci prožitku při

cvičení. Dnes se celý průběh cvičení odehrává hlavně na podložce,

kde si při provádění cviků snažíme uvědomit celé své tělo, pochopit

principy a základy pohybu vlastního těla. Snažíme se tak dosáhnout

optimální tělesné zdatnosti (VYSUŠILOVÁ, 2005, s. 20).

Pilatova technika cvičení se soustředí na oblast břicha, kyčlí, beder a hýždí -

na centrum síly, tzv. power house, které se nachází ve středu trupu několik
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centimetrů pod pupkem. Každý cvik vychází z tohoto centra a znamená důležitý

impuls pohybu, který pomáhá tělu adaptovat se na změny zátěže, řádně protáhnout a

posílit protilehlé svalové skupiny, a konečně dosáhnout harmonie mysli a nechat za

sebou starosti všedního dne (VYSUŠILOVÁ, 2005).

Pilatovo cvičení posiluje svalstvo zevnitř navenek. Nejprve se aktivují

hluboko uložené svaly (stabilizátory), a tím se stabilizuje střed těla.

Teprve pak je na řadě povrchové svalstvo (mobilizátory). Právě

tréninkem stabilizátorů se Pilates zřetelně odlišuje od jiných

kondičních cvičení nebo sportovních disciplín. Další zvláštností je to,

že během jednoho cviku se jeden a týž sval zároveň posiluje

i protahuje. Výsledkem jsou dlouhé, silné a funkční svaly (BIMBI-

DRESP, 2007, s. 18).

Joseph Pilates vyslovil šest základních principů cvičení, které je třeba znát

a respektovat. Prvním principem je koncentrace, která je hlavním a nejdůležitějším

momentem metody Pilates. Při cvičení je nutné správné psychické naladění

a soustředění se na provádění jednotlivých cviků. Druhým principem je kontrola,

jelikož Joseph Pilates postavil svoji metodu na neustálé svalové kontrole. Každý

pohyb musí mít svůj přesný průběh a funkci. To znamená, že při cvičení nesmí dojít

k žádným unáhleným či nedbalým pohybům. Třetím z principů techniky Pilates je

centrum, tzv. power house, vysvětlený již výše. Čtvrtým principem je plynulost,

protože Pilates vyžaduje plynulé provádění cvičení. Opakování jednotlivých poloh

i jejich změny na sebe plynule a logicky navazují. Metoda cvičení Pilates neobsahuje

žádné prudké, rychlé ani trhavé pohyby. Dalším, pátým, principem je přesnost.

Joseph Pilates tvrdí, že jeden jediný precizně provedený pohyb přinese více účinku

než deset ledabyle provedených cviků. Každý cvik se tudíž provádí jen párkrát,

protože kvalita je důležitější než kvantita. A konečně posledním - šestým principem

Pilatovy metody je dýchání. Při cvičení je třeba dýchat dynamicky, snažit se

o hluboký nádech nosem a důkladný výdech ústy. Důležitá je pravidelnost dechu

a jeho nezadržování. Kvalitním nádechem se energizuje organismus a s výdechem se

odplavují škodlivé látky z těla ven. Většina nádechů je směřována do hrudníku –

procvičují se tak dýchací mezižeberní svaly a tím se udržuje silný široký hrudník

(VYSUŠILOVÁ, 2005).
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2.1.2 Overball

Overball je malý, měkký, nafukovací, barevný míček o průměru 25 - 35 cm.

Při zatížení má nosnost až 180 kg, lze na něm tedy bez obav sedět nebo ležet. Míček


[…]

výchovný: Zklidnění mysli, uvolnění, relaxace.
zdravotní: Snížení hmotnosti. Posílení a protažení celého těla. Posílení kondice.

Čas Obsah
min
5 Úvodní část:

- příprava podložek a míčů
- přivítání
- seznámení klientů s účinky cvičení

5

Průpravná část:
Zahřátí: Lehké poskoky snožmo na místě, do boku, vpřed a vzad + 10 dřepů

40

Hlavní část:
39: Sed na míči – zvedneme nohy nad podložku, výdrž, uvolnění. 8x
40: Leh, pokrčit přednožmo, míč mezi koleny – kolena přitahujeme šikmo
směrem k ramenům. 8x na každou stranu
41: Leh, míč mezi koleny – stáhneme hýždě a zatlačíme koleny proti sobě do
míče, výdrž, uvolnění. 8x
42: Leh pokrčmo, míč pod chodidly – zvedáme hýždě nad podložku. 8x
43: Leh na břiše, pokrčit zánožmo, míč mezi kotníky – stlačíme míč, výdrž,
uvolnění. 8x
44: Leh na boku, horní noha pokrčit přednožmo, míč pod pokrčenou nohou –
horní nohu tlačíme do míče, výdrž, uvolnění. 8x
45: Leh na boku, pokrčit přednožmo, míč mezi koleny – kolena tlačíme k sobě
do míče, výdrž, uvolnění. 8x
46: Leh na břiše, míč pod stydkou sponou – zatlačíme pánev do míče, tím se
nám zvednou nohy nad podložku – zvedneme nohy ještě výše nad podložku,
výdrž, uvolnění. 8x
47: Sed zkřižný (na míči), míč mezi dlaněmi v oblasti pupku, prsty směřují dolů
– stlačení míče, výdrž, uvolnění. 4x a 4x na druhé straně

10 Závěrečná část:
48: Sed na míči, druhý míč pod patami – balancování vpravo a vlevo.
49: Sed na míči zkřižmo, jednu paži opřeme vedle hýždí a podložku, druhou
paži vzpažíme a s výdechem pomalu ukláníme trup 4x na levou stranu a 4x na
pravou stranu.
50: Sed, míč na kolenou, s výdechem pokládáme hrudník na stehna a čelo se
snažíme položit na míč, výdrž, uvolnění. 4x
51: Klek na patách, míč na stehnech, s výdechem pokládáme břicho a hrudník
na míč, zakulatíme záda, paže do předpažení, hlava uvolněná, hluboké nádechy
a výdechy.

Materiální zajištění: Prostory- tělocvična, podložky, Overbally, hudba.

Intervenční pohybový program – edukační jednotka č. 12
Cíl vyučovací jednotky:

vzdělávací: Význam a účinky pravidelného cvičení balantes.
výchovný: Zklidnění mysli, uvolnění, relaxace.
zdravotní: Snížení hmotnosti. Posílení a protažení celého těla. Posílení kondice.

Čas Obsah
min
5 Úvodní část:

- příprava podložek a míčů
- přivítání
- seznámení klientů s účinky cvičení

5

Průpravná část:
Zahřátí: Lehké poskoky snožmo na místě, do boku, vpřed a vzad + 10 dřepů

40

Hlavní část:
39: Sed na míči – zvedneme nohy nad podložku, výdrž, uvolnění. 8x
40: Leh, pokrčit přednožmo, míč mezi koleny – kolena přitahujeme šikmo
směrem k ramenům. 8x na každou stranu
41: Leh, míč mezi koleny – stáhneme hýždě a zatlačíme koleny proti sobě do
míče, výdrž, uvolnění. 8x
42: Leh pokrčmo, míč pod chodidly – zvedáme hýždě nad podložku. 8x
43: Leh na břiše, pokrčit zánožmo, míč mezi kotníky – stlačíme míč, výdrž,
uvolnění. 8x
44: Leh na boku, horní noha pokrčit přednožmo, míč pod pokrčenou nohou –
horní nohu tlačíme do míče, výdrž, uvolnění. 8x
45: Leh na boku, pokrčit přednožmo, míč mezi koleny – kolena tlačíme k sobě
do míče, výdrž, uvolnění. 8x
46: Leh na břiše, míč pod stydkou sponou – zatlačíme pánev do míče, tím se
nám zvednou nohy nad podložku – zvedneme nohy ještě výše nad podložku,
výdrž, uvolnění. 8x
47: Sed zkřižný (na míči), míč mezi dlaněmi v oblasti pupku, prsty směřují dolů
– stlačení míče, výdrž, uvolnění. 4x a 4x na druhé straně

10 Závěrečná část:
48: Sed na míči, druhý míč pod patami – balancování vpravo a vlevo.
49: Sed na míči zkřižmo, jednu paži opřeme vedle hýždí a podložku, druhou
paži vzpažíme a s výdechem pomalu ukláníme trup 4x na levou stranu a 4x na
pravou stranu.
50: Sed, míč na kolenou, s výdechem pokládáme hrudník na stehna a čelo se
snažíme položit na míč, výdrž, uvolnění. 4x
51: Klek na patách, míč na stehnech, s výdechem pokládáme břicho a hrudník
na míč, zakulatíme záda, paže do předpažení, hlava uvolněná, hluboké nádechy
a výdechy.

Materiální zajištění: Prostory- tělocvična, podložky, Overbally, hudba.

Příloha 4: Grafické znázornění výsledků praktického šetření
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Graf 1 Výsledné hodnoty tělesné zdatnosti dle výsledků Ruffierovy zkoušky

Tělesná hmotnost
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Graf 2 Výsledné hodnoty tělesné hmotnosti

Body Mass Index
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Graf 3 Výsledné hodnoty Body Mass Indexu

Kaliperace
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Graf 4 Výsledné hodnoty tělesného tuku dle výsledků kaliperace

Obvod pasu
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Graf 5 Výsledné hodnoty obvodu pasu