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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Cviční balantes a jeho vliv na kondici a tělesnou hmotnost.

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem aplikace pohybové aktivity jako
preventivního faktoru KVO a snížení rizika vzniku nadváhy nebo obezity. Z tohoto pohledu je
zcela zřejmé, že se jedná o téma velmi diskutované a aktuální.
Problematika zvýšené tělesné hmotnosti v důsledku současného životního stylu je v řadě
studií pojata velice tendenčně a často se jedná pouze o zjišťování antropologických ukazatelů,
kde další konstatování je bez návaznosti do oblasti řešení příčiny. Předložená bakalářská
práce se tímto problémem zabývá koncepčně. Na jedné straně jsou předložena antropologická
a fyziologická fakta a na straně druhé možnost jejich korekce a zlepšení.
Práce je standardně členěna do šesti kapitol a uspořádána do logicky navazujících celků.
V teoretické části, která slouží k vysvětlení zvolené problematiky a proniknutí do řešené
problematiky získává autorka základní odbornou erudici k praktickému řešení vytýčených
cílů práce. Čerpá zde z velkého množství aktuálních zdrojů. Tato část práce je tématicky
odborně vymezena. Analyzuje zvolenou problematiku v komplexní formě se zaměřením na
problematiku tělesné hmotnosti i kondice. Z formálního hlediska by se snad dalo vytknou
tříštění textu do obsahově malých subkapitol (2.2.1.6). Autorka zde prokazuje trpělivost,
preciznost a systematičnost při práci se zdroji
Praktická část je rozsáhle koncipována a kompletuje výsledky zvolených výzkumných
metod z oblasti antropometrických i fyziologických ukazatelů. Autorka ověřila sestavený
intervenční program na adekvátním počtu probandů. Stanovuje si přesně definované cíle,
z kterých vycházejí formulované odborné otázky práce. Ověření odborných otázek bylo
provedeno na základě pečlivě vybraných výzkumných metod, které byly aplikovány podle
striktně definované metodiky. Tato pečlivost popisu umožňuje komparaci výsledků
z intervenčních programů založených na pohybové aktivitě jiného typu, ale realizované podle
stejné metodiky. Výsledky jsou prezentovány přehlednou formou ve formě tabulek
s následným komentářem a diskuzí. Pro naprostou přehlednost i nezainteresovaného čtenáře
postrádám komparační tabulku výsledků vstupního a výstupního měření. Tato situace je ale
řešena náležitým písemným komentářem.
Práci považuji za zdařilou a doporučuji k obhajobě.